
Poder ExecutivoPoder Executivo
Resolução

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7665 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7788 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-5300
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7111 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040
Conselho Tutelar   Telefones:  0800-647-7142/ Cel.: 8403-5727/ 3411-7140

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coineth de Oliveira
Raul Lídio Pedroso Verão
Jorge Hamilton Marques Torraca
Joaquim Soares - Interino
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Lelian Chalub Amin Paschoalick

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

ANO X Nº  2.414 DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2008 04 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

RESOLUÇÃO/SEMED/Nº 095, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

“ R e s c i n d e  o s  C O N V Ê N I O / P M D / S E M E D / N °  0 0 1 / 2 0 0 8  a o  
CONVÊNIO/PMD/SEMED/N° 038/2008, celebrados no corrente ano com as 
Associações de Pais e Mestres”.

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
II do artigo 53 da Lei 2.726, de 28 de dezembro de 2004,

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 57 da Lei 2.726 de 28 de 
dezembro de 2004;

RESOLVE:

Art. 1º - Rescindir os CONVÊNIO/PMD/SEMED/N° 001/2008 ao 
CONVÊNIO/PMD/SEMED/N° 038/2008, celebrados com as Associações de Pais e 
Mestres, conforme a Tabela Anexa, tendo como objeto o repasse de recursos financeiros 
para atender as despesas com manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental.

Art. 2º - Os convênios de que trata o artigo primeiro terão sua vigência até 30 de 
novembro de 2008, somente produzindo efeitos até esta data.

Art. 3º - As entidades convenentes, identificadas na Tabela Anexa, deverão prestar 
contas dos valores repassados até 15 de dezembro de 2008, nos termos do Decreto 
Municipal 3.439, de 03 de fevereiro de 2005.

Art. 4º - Os Presidentes das Associações de Pais e Mestres das Unidades Escolares 
deverão ser notificados da presente rescisão, por escrito, no prazo de três dias úteis a 
partir da publicação desta resolução. 

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Dourados-MS, 03 de dezembro de 2008.

Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene
Secretário Municipal de Educação

RESOLUÇÃO/SEMED/Nº 095, de 03 de dezembro de 2008

. 

ANEXO ÚNICO

 
Nº CONVÊNIO APM

 
 

CNPJ

 
 

01
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 001/2008

APM da EM. Agrotécnica Padre 
André Capélli

 

01.292.581/0001-45

 

02
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 002/2008

APM da EM.

 

Armando Campos Belo

 

26.856.922/0001-99

 

03
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 003/2008

APM da EM. Arthur Campos Mello 00.671.551/0001-87

04
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 004/2008

APM da EM. Aurora Pedroso de 
Camargo

00.671.542/0001-96

05
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 005/2008

APM da EM. Bernardina Corrêa de 
Almeida

00.671.543/0001-30

06
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 006/2008

APM da EM. Clarice Bastos Rosa 26.857.029/0001-88

  

 
 

 
 

  

07
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 007/2008

APM da EM. Coronel Firmino Vieira 
de Matos

 

33.120.759/0001-67

 

08
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 008/2008

APM da EM. Dr. Camilo Hermelindo 
da Silva - Pólo

 

15.394.562/0001-34

 

09
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 009/2008

APM da EM. Etalívio Penzo

 

00.671.562/0001-67

 

10
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 010/2008

APM da EM. Fazenda Miya – Pólo

 

00.671.549/0001-08

 

11
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 011/2008

APM da EM. Francisco Meireles

 

01.814.232/0001-46

 

12
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 012/2008

APM da EM. Franklin Luiz 
Azambuja

 

36.817.401/0001-86

 

13
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 013/2008

APM da EM. Frei Eucário Schmitt

 

33.121.294/0001-69

 

14
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 014/2008

APM da EM. Geraldino Neves Corrêa 
– Pólo

 

03.897.125/0001-54

 

15
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 015/2008

APM da EM. Izabel Muzzi Fioravanti

 

00.671.555/0001-65

 

16
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 016/2008

APM da EM. Januário Pereira de 
Araújo

33.175.779/0001-35

17
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 017/2008

APM da EM. Joaquim Murtinho 01.104.769/0001-12

18
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 018/2008

APM da EM. Laudemira Coutinho de 
Melo

37.212.941/0001-07

19
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 019/2008

APM da EM. Lóide Bonfim Andrade 00.670.365/0001-23

20
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 020/2008

APM da EM. Maria da Rosa Antunes 
da Silveira Câmara

33.752.346/0001-03

21
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 021/2008

APM do Centro de Atenção Integral à 
Criança e Adolescente - CAIC

01.335.531/0001-06

22
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 022/2008

APM da EM. Padre Anchieta 24.664.377/0001-03

23
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 023/2008

APM da EM. Pref. Álvaro Brandão 33.752.270/0001-08

24
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 024/2008

APM da EM. Prefeito Ruy Gomes 24.664.278/0001-21

25
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 025/2008

APM da EM. Professora Antônia 
Cândida de Melo

15.469.141/0001-25

26
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 026/2008

APM da EM. Professora Clori 
Benedetti de Freitas

00.671.547/0001-19

27
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 027/2008

APM da EM. Professora Efantina de 
Quadros

03.271.849/0001-98

28
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 028/2008

APM da EM. Professora Elza Farias 
Kintschev Real

24.644.437/0001-26

29
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 029/2008

APM da EM. Professor Manoel 
Santiago de Oliveira

24.664.682/0001-03

30
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 030/2008

APM da EM. Sócrates Câmara 00.687.055/0001-11

31
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 031/2008

APM da EM. Tengatuí Marangatu –
Pólo

01.863.447/0001-57

32
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 032/2008

APM da EM. Vereadora Albertina 
Pereira de Matos

33.175.191/0001-81

33
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 033/2008

APM do Centro de Educação 
Trabalho e Cidadania 20 de 
Dezembro - CETRAC

08.898.317/0001-07

34
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 034/2008

APM da EM. Weimar Gonçalves 
Torres

00.671.558/0001-07

35
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 035/2008

APM da EM. José Eduardo Canuto 
Estolano - Perequeté

08.741.235/0001-46

36
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 036/2008

APM da EM. Indígena Agustinho 07.998.571/0001-06

37
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 037/2008

APM da EM. Indígena Araporã 07.998.576/0001-39

38
CONVÊNIO/PMD/SEMED/
N° 038/2008

APM da EM. Indígena Pa’i Chiquito 
– Chiquito Pedro

08.007.545/0001-31



02 Diário Oficial   -   414ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2008

Editais

EDITAL EDITAL
CLUBE HARMONIA, torna Público que requereu do Instituto de 

S. W THIESEN - ME. Torna publico que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados MS, a Autorização Prévia – LP, para atividade de Salão de Baile e Eventos em Geral, 
Ambiental, para a atividade de comercio a varejo de peças e acessórios localizado na Rua Melvin Jones 307 – Centro, no município de Dourados 
novos para veículos automotores, Rua Weimar Gonçalves Torres, 7495 (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
Jardim Marcia, no município de Dourados – MS. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental.

EDITAL

EDITAL EDIFÍCIO VENDRAMIM, torna Público que requereu do Instituto 
de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada – 

Agricenter Comercio e representações Ltda, torna Público que LAS para atividade de Edifício residencial, localizado na Oliveira 
recebeu do Instituto do Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Marques, esquina com rua Cornélia Cerzósimo de Souza, lotes 02 e 03 
Licença Prévia – LP 080/2007, para atividade de Comércio e quadra letra “F” – Jardim Tropical, no município de Dourados (MS). Não 
Representações de insumos para a Agropecuária, localizada na Av. foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
Marcelino Pires 7.255 – Jardim Márcia, no município de Dourados 
(MS). 

EDITAL

EDITAL PERRUPATO´S PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA-ME, torna 
Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente – IMAM de 

Agricenter Comercio e representações Ltda, torna Público que Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada – LAS, para 
requereu do Instituto do Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a atividade de Comércio varejista de medicamentos veterinários, 
Licença de Instalação - LI, para atividade de Comércio e Representações de localizada na Av. Weimar G. Torres, nº 2791 – salas 1, 2, 3 e 4 - Centro, no 
insumos para a Agropecuária, localizada na Av. Marcelino Pires 7.255 – município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Jardim Márcia, no município de Dourados (MS). Ambiental.

Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº. 182/ 2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público de acordo com a legislação em 
vigor, o resultado final do processo acima citado, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS DE CONFECÇÃO DE CARNÊS DO IPTU-
2009.  Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a 
p r o p o n e n t e :  R 2  M A R K E T I N G  E  P L A N E J A M E N T O  
EMPRESARIAL LTDA. Desta forma, a partir da publicação deste 
Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 
109, inciso I, alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 
545/ 2008/ SCC/ PMD.

Dourados/ MS, 25 de Novembro de 2008.

MANOEL CAPILÉ PALHANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE  IMÓVEL N° 701/2007/CLC/PMD

LOCADOR: MARIA DE FÁTIMA FERNANDES MARANHÃO

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJETO: REAJUSTE DO ALUGUEL DO IMÓVEL LOCALIZADO À 
RUA QUINTINO BOCAIÚVA, Nº. 1.580, JARDIM BARÁ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES.

FINALIDADE: DESTINADO PARA O FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO DE ATENDIMENTO A MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA – VIVA MULHER, SOB RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA 
SOLIDÁRIA. 

VIGÊNCIA DO PRAZO DE LOCAÇÃO: DE 01/10/2007 ATÉ 
31/03/2009. 

VALOR: R$ 1.177,48 (HUM MIL, CENTO E SETENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) MENSAIS A PARTIR DE 
01/10/2008.

Extrato de Contrato

Verbas Federais

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Em cumprimento ao que determina a Lei nº 9.452/97, Art. 2º, informamos a todos os partidos políticos, os sindicatos de classes e as entidades 
empresariais desta cidade o recebimento de verba de convênios federais, conforme abaixo relacionado:

Dourados, 05/12/2008.

Orgão repassador Nº Conv./Contr. Nº C/C Objeto Data Valor R$

Governo Federal 306/2007 10019-6 Programa 2º Tempo 03/12/08 R$ 293.996,42

Governo Federal 10504-X Merenda Esc. Indig. 04/12/08 R$ 26.127,20

Governo Federal 10505-8 Merenda Creche 04/12/08 R$ 6.481,20

Governo Federal 10506-6 Merenda Ens. Fund. 04/12/08 R$ 83.371,20

TOTAL R$ 409.976,02



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.414DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2008

Poder LegislativoPoder Legislativo
Portarias

PORTARIA Nº. 166/2008 PORTARIA Nº. 169/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE: RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar OZANA LOURENÇO DE ANDRADE do cargo de Art. 1º - Nomear MARIA SOCORRO BRITO OLIVEIRA, no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara Auxiliar de Serviços Gerais, ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal de Dourados. Municipal de Dourados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
efeito retroativo a 31 de julho de 2008, revogadas as disposições em revogadas as disposições me contrário.
contrário.

Registre-se e publique-se.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 31 de novembro de 2008.

outubro de 2008.
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES PRESIDENTE
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 170/2008
PORTARIA Nº. 167/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 

VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FABIANA RIBEIRO CEGATO, no cargo de Chefe de 
Art. 1º - Nomear SANDRA PIRES DE OLIVEIRA, no cargo de Auxiliar Gabinete Parlamentar, SP-1, do Quadro de Funcionários da Câmara 

de Serviços Gerais, ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara Municipal Municipal de Dourados, junto ao gabinete do Ver. Carlinhos Cantor.
de Dourados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2008, revogadas as disposições em 

efeito retroativo a 01 de agosto de 2008, revogadas as disposições me contrário.
contrário.

Registre-se e publique-se.
Registre-se e publique-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 01 de 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 31 de novembro de 2008.

outubro de 2008.
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES PRESIDENTE
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 168/2008 PORTARIA Nº. 171/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, 
VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS VEREADOR CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE: RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar SANDRA PIRES DE OLIVEIRA do cargo de Auxiliar Art. 1º - Exonerar, em 15 de novembro de 2008, BRANDA JUSSARA 
de Serviços Gerais, ADI-7, do Quadro de Funcionários da Câmara Municipal GEDRO VIANNA do cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar , SP-1, do 
de Dourados. Quadro de Funcionários da Câmara Municipal de Dourados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se. Registre-se e publique-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 31 de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 14 de 
outubro de 2008. novembro de 2008.

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
PRESIDENTE PRESIDENTE



04 Diário Oficial   -   414ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2008

Portarias

PORTARIA Nº. 172/2008 TELES, a partir de 01 de dezembro de 2008, referente ao período aquisitivo de 
23/07/2007 a 23/07/2008.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE Registre-se e publique-se.
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 21 de novembro de 
RESOLVE: 2008.

Art. 1º - Exonerar, em 15 de novembro de 2008, KACILA DALMASO FAVERO CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
SILVA do cargo de Assessor Parlamentar III, SP-3, do Quadro de Funcionários da PRESIDENTE
Câmara Municipal de Dourados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PORTARIA Nº. 176/2008

Registre-se e publique-se. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 14 de novembro de LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:
2008.

RESOLVE:
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES

PRESIDENTE Art. 1º - Exonerar ADRIANA PICOLLI MACHADO DE SOUZA do cargo de 
Coordenadora Geral de Gabinete, SP, do Quadro de Funcionários da Câmara 
Municipal de Dourados.

PORTARIA Nº. 173/2008 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 31 de outubro de 2008, revogadas as disposições em contrário.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE Registre-se e publique-se.
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 28 de novembro de 
RESOLVE: 2008.

Art. 1º - Reclassificar, a partir de 16 de novembro de 2008, conforme solicitação CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
do Gabinete da Vereadora Margarida Gaigher, os seguintes servidores do Quadro de PRESIDENTE
Funcionários da Câmara Municipal de Dourados:

Nome Cargo/Símbolo (Anterior) Cargo/Símbolo (Atual)
Alberto Sesar Viana Assessor Parlamentar V (SP-5) Assessor Parlamentar II - (SP-2)

PORTARIA Nº. 177/2008Rosana Aparecida de Lima Silva Assessora Parlamentar II (SP-2) Chefe de Gabinete Parlamentar – (SP-1)
Antonio da Silva Junior Assessor Parlamentar III (SP-3) Assessor Parlamentar II (SP-2)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

disposições em contrário.

RESOLVE:
Registre-se e publique-se.

Art. 1º - Nomear DAIANY OLIVEIRA MAGALHÃES no cargo de 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 14 de novembro de 

Coordenadora Geral de Gabinete, SP, do Quadro de Funcionários da Câmara 
2008.

Municipal de Dourados, junto ao Gabinete do Vereador Paulo Henrique Amos 
Ferreira.

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
PRESIDENTE

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03 de novembro de 2008, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº. 174/2008

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 28 de novembro de 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR 

2008.
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
PRESIDENTE

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a partir de 16 de novembro de 2008, KACILA DALMASO 
FAVERO SILVA, no cargo de Assessora Parlamentar VI SP-6, do Quadro de 

PORTARIA Nº. 178/2008
Funcionários da Câmara Municipal de Dourados, junto ao Gabinete da Vereadora 
Margarida Gaigher.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR 
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

disposições em contrário.

RESOLVE:
Registre-se e publique-se.

Art. 1º - Reclassificar, a partir de 01 de dezembro de 2008, conforme solicitação 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 14 de novembro de 

do Gabinete da Vereadora Margarida Maria Fontanella Gaigher, os seguintes 
2008.

servidores do Quadro de Funcionários da Câmara Municipal de Dourados:

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Nome Cargo/Símbolo (Anterior) Cargo/Símbolo (Atual)PRESIDENTE
Alberto Sesar Viana Assessor Parlamentar II (SP-2) Chefe de Gabinete Parlamentar (SP-1)
Kacila Dalmaso Favero Silva Assessora Parlamentar VI (SP-6) Assessora Parlamentar V  (SP-5)
Antonio da Silva Junior Assessor Parlamentar II (SP-2) Chefe de Gabinete Parlamentar (SP-1)PORTARIA Nº. 175/2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADOR Registre-se e publique-se.
CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Dourados, 28 de novembro de 

2008.
RESOLVE:

CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA LUCIA PRESIDENTE


